REQUERIMENTO Nº               DE 2024
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de

Audiência  Pública  para  discutir  os

elevados  reajustes  de  preços  de

seguros de automóveis.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública para discutir os elevados

reajustes de preços de seguros de automóveis.

Para tanto, requeiro que sejam convidados:

1. Sr  Emir  Zanatto,  CEO  da  TEx,  startup  especializada  no

mercado de seguros;

2. Sr.  Antonio  Trindade,  Presidente  da  FenSeg  (Federação

Nacional de Seguros Gerais);

3. Sr  Alessandro  Serafin  Octaviani  Luis,  Superintendente  Da

Superintêndencia De Seguros Privados (SUSEP);

4. Outras entidades interessadas.

JUSTIFICAÇÃO

Os preços de seguros de automóveis  vêm sofrendo recorrentes

reajustes desde o período pós pandemia.

Em 2022,  um levantamento  feito  pela  Minuto  Seguros,  com  as

proteções de modelos mais vendidos,  informou que o reajuste de preços de

seguros chegou a 158% para determinados veículos. Segundo um técnico que

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

47
90

78
32

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247907832700

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

participou da pesquisa, o reajuste foi maior porque a sinistralidade voltou aos

níveis anteriores à covid-19, até um pouco acima deste, além disso, os preços

dos carros zero e seminovos também foram reajustados devido aos elevados

custos das matérias primas1. Naquele ano, os preços dos seguros de veículos

ficaram, em média, 32% mais caros2 3.

Em  2023  a  elevação  dos  preços  de  seguros  de  automóveis

continua. Uma das maiores redes de franquias de seguros no Brasil percebeu

um aumento médio entre 15% e 20% no preço dos seguros4. O movimento de

alta  é  impulsionado,  principalmente,  pelo  atraso  na  entrega  de  peças  de

manutenção e reparo de veículos. Com o atraso, o cliente passa mais tempo

com o carro reserva, o que encarece o serviço, explica o presidente da comissão

de seguro de automóvel da Federação Nacional de Seguros Gerais (FenSeg)5,

além disso, a dificuldade em encontrar peças no mercado também provoca um

aumento do custo médio do reparo.

Outro fator relevante para a alta dos preços é o grande número de

roubo e furto em determinadas regiões do País, o que pode representar mais de

50%  na  precificação  do  seguro.  “A  dificuldade  sentida  pela  indústria  na

aquisição  de  peças  também impacta  o  seguro,  uma  vez  que  potencializa  o

comércio  de  peças  paralelas,  o  que  leva  ao  aumento  de  roubo  e  furto  de

veículos”, diz o CEO da TEx, startup especializada em soluções digitais para o

mercado de seguros6.

1EXAME.  Disponível  em  https://exame.com/invest/minhas-financas/preco-seguro-carro-dobrar-2022/
Acessado em 28/2/2024

2QUATRO RODAS. Disponível em https://quatrorodas.abril.com.br/auto-servico/seguro-de-carro-esta-em-
media-32-mais-caro-em-2023-veja-alternativas Acessado em 28/2/2024

3AUTO  PAPO.  Disponível  em  https://autopapo.uol.com.br/curta/seguro-carros-aumento-percentual/
Acessado em 28/2/2024

4OGLOBO. Disponível em  https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-
sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes
%20de,entre%206%25%20e%207%25. Acessado em 28/2/2024

5OGLOBO. Disponível em  https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-
sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes
%20de,entre%206%25%20e%207%25. Acessado em 28/2/2024

6EINVESTIDOR.  Disponível  em  https://einvestidor.estadao.com.br/ultimas/preco-seguro-carro-patamar-
em-alta/ Acessado em 28/2/2024

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

47
90

78
32

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247907832700

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

https://exame.com/invest/minhas-financas/preco-seguro-carro-dobrar-2022/
https://einvestidor.estadao.com.br/ultimas/preco-seguro-carro-patamar-em-alta/
https://einvestidor.estadao.com.br/ultimas/preco-seguro-carro-patamar-em-alta/
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2023/11/13/seguro-de-automoveis-sobe-ate-20percent-com-falta-de-pecas-para-reparo.ghtml#:~:text=Uma%20das%20maiores%20redes%20de,entre%206%25%20e%207%25.
https://autopapo.uol.com.br/curta/seguro-carros-aumento-percentual/
https://quatrorodas.abril.com.br/auto-servico/seguro-de-carro-esta-em-media-32-mais-caro-em-2023-veja-alternativas
https://quatrorodas.abril.com.br/auto-servico/seguro-de-carro-esta-em-media-32-mais-caro-em-2023-veja-alternativas

Assim,  considerando esses reajustes frequentes nos preços dos

seguros  de  automóveis,  faz-se  relevante  discutir  com  os  interessados,  em

audiência pública, as reais causas desses aumentos e formas de o mercado

lidar  com  a  situação  de  modo  a  evitar,  dentro  do  possível,  repassá-lo  aos

consumidores. Peço, então, aos parlamentares o apoio para a proposição.

Sala da Comissão,           de                               de 2024

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

47
90

78
32

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247907832700

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
18

:3
5:

48
.7

90
 -

CD
C

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO